
 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 1 a 4 

COPIA 

 

 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Num. 64 del Registro  -  Seduta del: 24.11.2021 

 

 

OGGETTO: 'LINEE GUIDA PER L'ATTUAZIONE DEL PRINCIPI DI COMPENSAZIONE 

TRA LE PARTI DEI DEBITI E DEI CREDITI'           
 

VISTA la determina sindacale n. 3 del 30/03/2020, criteri per svolgimento delle sedute telematiche  

dell’organo collegiale Giunta Municipale. 

VISTO il DPCM 24 ottobre 2020 Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, 

n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per 

fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per 

fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19». Pubblicato in GU Serie Generale n.265 del 

25-10-2020; 
 

             L’anno duemilaventuno addì ventiquattro del mese di novembre alle ore 18.00 e segg., nella 

sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

All'appello risultano: 

 

ODDO Giuseppe P 

MANISCALCO Anna P 

VALLONE Pietro P 

PECORARO Domenico P 

    

  

      Totale presenti   4  

      Totale assenti     0 

 

Assume la Presidenza il Geom. ODDO Giuseppe – Sindaco del Comune con la partecipazione 

del Segretario Comunale Dr. SOMMA SALVATORE 

Il Sindaco Giuseppe Oddo  e gli Assessori Pietro Vallone e  Anna Maniscalco, il Segretario 

Comunale sono presenti nella casa Comunale  nella consueta sala delle adunanze, mentre l’Assessore 

Domenico Pecoraro  e contemporaneamente collegato da remoto  in videoconferenza.  
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL 23.11.2021 avanzata dal Sindaco  Geom.  Giuseppe Oddo, avente per oggetto: 

“LINEE GUIDA PER L’ATTUAZIONE DEL PRINCIPI DI COMPENSAZIONE TRA LE PARTI DEI DEBITI E DEI 

CREDITI” 
 

--==OOO==-- 
 



 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 2 a 4 

 

 

 

 

Visto l’art. 1 , comma 167, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 che testualmente recita: “Gli Enti locali disciplinano le 

modalità con le quali i contribuenti possono compensare le somme a credito con quelle dovute al Comune a titolo di tributi 

locali"; 
Visto l'art. 28 quater del D.P.R. 29 settembre 1973, n. 602; 

Visto l'art. 1 del D.M. Finanze 25 giugno 2012; 

Visto l'art. 8, comma 1, della Legge 27 luglio 2000, n. 212 (Disposizioni in materia di statuto dei diritti del contribuente); 

Visti gli articoli da 1241 a 1252 del Codice Civile che regolano e disciplinano l'istituto della compensazione; 

Visto il D.lgs. n. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.lgs. n. 126/2014, che obbliga l'Ente locale ad accantonare 

risorse nel Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità il cui ammontare è determinato in funzione delle riscossioni dei tributi 

comunali degli anni precedenti; 

Ritenuto, pertanto, necessario e fondamentale aumentare la propria capacità di riscossione dei tributi comunali al fine di 

ridurre l'accantonamento al suddetto F.C.D.E. e liberare, così, risorse indispensabili per l'attività gestionale dell'Ente; 

Tenuto conto che la Corte dei Conti, oramai da alcuni anni, pone particolare attenzione alla formazione dei residui attivi 

dell'Ente riportati nei Rendiconti di gestione ed alla sua capacità di riscuoterli in tempi ragionevolmente brevi; 

Considerato che, ai fini del rispetto dell'obbligo normativo sopra esposto e delle direttive dettate dall'Organo Supremo di 

controllo, si ritiene necessario un miglioramento del processo gestionale finalizzato a migliorare la riscossione dei tributi 

comunali; 

Ravvisata l'esigenza di poter adottare dei provvedimenti necessari per i contribuenti che hanno debiti tributari nei confronti 

dell'Ente e che sono, al contempo, fornitori di beni e/o prestatori di servizi all'Ente stesso, con il contestuale sorgere di 

posizioni debitori e creditorie che possono essere oggetto di compensazione;  

Considerato che la compensazione è un mezzo di estinzione dell'obbligazione a carattere satisfatorio perché ciascun soggetto 

rimane soddisfatto ottenendo l’estinzione del proprio debito/credito; 

Preso atto che le norme succedutesi in tema di compensazione affermano la piena applicabilità, se compatibili, anche agli 

Enti Locali; 

Considerato che sussiste giurisprudenza amministrativa e contabile che consente l'applicazione dell'istituto della 

compensazione anche agli Enti Locali; 

Visto il T.U.EE.LL., 

Visto il D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; Visto il vigente 

O.R.EE.LL., 

P  R O P O N E 

l) DI AUTORIZZARE il principio della compensazione prevista dalla normativa vigente tra crediti e debiti che i 

contribuenti vantano nei confronti del Comune di Campofiorito e derivanti da norme, tributi locali, oneri ed altro, così 

come specificato in premessa; 

2) DI DARE ATTO che i Responsabili di Area e l' Economo comunale, nel momento in cui provvedono all'affidamento, con 

qualsiasi procedura, per l'acquisizione di beni e/o servizi, lavori pubblici, concessioni contributi di natura non assistenziale, 

devono comunicare al fornitore che all'atto del pagamento di quanto dovuto sarà effettuata verifica sui debiti nei confronti 

dell'Ente ed eventualmente si effettuerà automaticamente la compensazione tra crediti e debiti, inserendo nelle proprie 

determinazioni di liquidazione apposita autorizzazione agli uffici finanziari e tributari dell'Ente di procedere alla verifica 

della situazione debitoria del contribuente ed all'eventuale compensazione; 

3) DI DARE ATTO che l'Ufficio ragioneria dell'Ente, vista la situazione debitoria del fornitore/contribuente risultante alla 

data della verifica, provvederà alla compensazione debiti/crediti con regolare emissione di mandati vincolati a relativa 

reversale di incasso al fine di consentire la tracciabilità dei movimenti contabili in entrata ed in uscita nel rispetto di quanto 

previsto dalla contabilità armonizzata di cui al D.lgs. n. 118/2011; 

4) DI ESCLUDERE l'applicazione dell'istituto della compensazione esclusivamente per quei soggetti che ricevono dall'Ente 

contributi ed erogazioni di natura socio- assistenziale;  

5) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo stante l'urgenza di procedere ai conseguenti atti gestionali; 

6) DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi dell'art. 32, 
comma l, della legge 18.06.2000 n. 69; 

7) DI TRASMETTERE copia della presente a tutti i Responsabili di Area ed all'Economo comunale per l'attuazione 

gestionale delle suddette linee guida.  

 

 

 

 



 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 3 a 4 

L A   G I U N T A   M U N I C I P A L E 

 
 

- VISTA la suddetta proposta; 
- PREMESSO che sulla stessa ha espresso parere FAVOREVOLE, ex art. 53 Legge 8-6-1990, n. 142, recepita dalla L.R. n. 

48/1991, modificata dall'art. 12 della L.R. 23-12-2000, n. 30: 

- Il Responsabile dell’Area Contabile, per quanto concerne la regolarità tecnica - contabile e la copertura finanziaria; 

- PRESO ATTO dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 

- CONDIVISI i motivi che determinano l'emanazione dell'atto ed i fini che si intendono perseguire; 

- CONSIDERATA la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto diretta a soddisfare gli interessi di questo Ente; 

- VISTA la L.R. n. 44/1991; 

- VISTA la L. n. 142/1990 nonché le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000; 

- VISTO l'O.R.EE.LL. vigente; 

- AD UNANIMITA' di voti espressi per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 
 

1) APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni effetto di 

legge nel presente dispositivo sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e di diritto che per la motivazione e per la parte 

dispositiva; 
2) DICHIARARE, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, ai sensi dell'art. 16 della L.R. n. 44/1991, il 

presente atto, immediatamente esecutivo.  

 

Letto, approvato e sottoscritto:  

 

L’Assessore Anziano 
F.to PECORARO Domenico 

Il Presidente 
F.to ODDO Giuseppe 

Il Segretario 
F.to SOMMA SALVATORE 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 4 a 4 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  

 

A T T E S T A 

 

- che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio On Line sul sito istituzionale di questo 

Comune: www.comune.campofiorito.pa.it, a partire dal 25.11.2021 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi 

come prescritto dall’art. 11 L.R. n. 44/1991. 

 

[x] la presente deliberazione è stata inviata ai capigruppo consiliari in quanto l’oggetto rientra nelle materie 

di cui all’art. 4 comma 4 della L.R. 05-07-1997 n. 23. 

 

- che la presente È DIVENTATA ESECUTIVA IL GIORNO 24.11.2021  

[x] in quanto dichiarata di immediata esecutività.  

[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 

Addì, 24.11.2021     IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to SOMMA SALVATORE     .       

 

 

 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 

 

Addì 24.11.2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 


